
Организация Объединенных Наций  A/C.4/78/SR.24 

 

Генеральная Ассамблея 
Семьдесят восьмая сессия 

 

Официальные отчеты 

 
Distr.: General 

18 December 2023 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься исправления. 

Исправления должны направляться в кратчайшие возможные сроки за подписью одного 

из членов соответствующей делегации на имя начальника Секции управления 

документооборотом (dms@un.org) и должны быть внесены в экземпляр отчета. 

Отчеты с внесенными в них исправлениями будут переизданы в электронной форме и 

размещены в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org). 

23-21431 (R) 

*2321431*  

 

Комитет по специальным политическим 

вопросам и вопросам деколонизации 

(Четвертый комитет) 
 

Краткий отчет о 24-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в понедельник, 6 ноября 2023 года, в 15 ч 00 мин 
 

Председатель:  г-жа Джойини (Председатель)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (Южная Африка) 

 затем: г-жа Рендторфф-Смит (заместитель Председателя)  . . . . . . . . . . . . . . .  (Дания) 
 

 

 

Содержание 
 

Пункт 50 повестки дня: Действия и поселенческая деятельность Израиля, 

затрагивающие права палестинского народа и других арабов на 

оккупированных территориях 

  

mailto:dms@un.org
mailto:dms@un.org


A/C.4/78/SR.24 
 

 

2/14 23-21431 

 

Заседание открывается в 15 ч 05 мин. 
 

 

Пункт 50 повестки дня: Действия и 

поселенческая деятельность Израиля, 

затрагивающие права палестинского народа и 

других арабов на оккупированных территориях 

(A/78/502, A/78/529, A/78/553 и A/78/554) 
 

1. Г-н Пиерис (Шри-Ланка), выступая в качестве 

Председателя Специального комитета по расследо-

ванию затрагивающих права человека действий Из-

раиля в отношении палестинского народа и других 

арабов на оккупированных территориях и представ-

ляя доклад Специального комитета (A/78/553), гово-

рит, что в докладе изложен исторический обзор того, 

как возрастало влияние поселенцев на политику и 

практику Израиля, что является трагической предпо-

сылкой событий, происходящих начиная с нападения 

7 октября 2023 года, вследствие которого погибло 

1400 мирных жителей Израиля. Специальный коми-

тет выражает скорбь в связи с гибелью, ранением и 

взятием в заложники израильских и иностранных 

граждан в тот трагический день. К 12 октября число 

потерь среди палестинцев превысило этот чудовищ-

ный показатель; к концу октября израильскими си-

лами было убито в секторе Газа больше детей, чем 

остальными военнослужащими по всему миру за пе-

риод с 2019 года. 

2. С 7 октября в результате израильских авиауда-

ров погибли 88 сотрудников Ближневосточного 

агентства Организации Объединенных Наций для 

помощи палестинским беженцам и организации ра-

бот (БАПОР). Несмотря на эти потери, деятельность 

БАПОР по-прежнему имеет жизненно важное значе-

ние в секторе Газа, поскольку запасы воды, продо-

вольствия, медикаментов и топлива на исходе. Спе-

циальный комитет вновь обращается к Генеральной 

Ассамблее и государствам-членам с призывом обес-

печить БАПОР предсказуемым и устойчивым фи-

нансированием, чтобы Агентство могло оказывать 

услуги миллионам палестинских беженцев. 

3. Вследствие постоянных нарушений норм меж-

дународного права и дегуманизации палестинцев со 

стороны правительства Израиля сложилась обста-

новка, в которой высокопоставленные представи-

тели правительства занимаются подстрекательством 

к насилию. В марте 2023 года министр финансов Из-

раиля Бецалель Смотрич, занимающий должность 

дополнительного министра в Министерстве обо-

роны, призвал Государство Израиль «стереть с лица 

земли» палестинскую деревню Хуввара на Западном 

берегу реки Иордан. 9 октября, отдавая приказ о пол-

ной блокаде сектора Газа, министр обороны Йоав Га-

лант заявил, что Израиль борется с «человекоподоб-

ными животными». В последние недели по распоря-

жению министра национальной безопасности Ита-

мара Бен-Гвира поселенцам на всей территории ок-

купированного Западного берега раздавалось ору-

жие. Вышеупомянутые министры не являются пред-

ставителями всех израильтян, из которых менее 

10 процентов относятся к числу поселенцев. Равным 

образом и Мухаммад Дейф, командующий военным 

крылом ХАМАС, не является представителем всех 

палестинцев в секторе Газа, где выборы не проводи-

лись с января 2006 года. 

4. Вызывает сожаление то обстоятельство, что из-

раильские власти не предоставляли Специальному 

комитету доступ на оккупированные территории с 

момента его создания в 1968 году. В связи с этим 

члены Специального комитета совершили поездки в 

Иорданию и Египет. На мирном саммите в Каире 

21 октября 2023 года король Иордании Абдалла II 

бен аль-Хусейн заявил, что разворачивающаяся тра-

гедия показала арабскому миру, что жизни палестин-

цев имеют меньшее значение, чем жизни израиль-

тян, что применение норм международного права не-

обязательно и что права человека имеют границы. 

Президент Египта Абдель Фаттах ас-Сиси выразил 

недоумение по поводу преобладающих двойных 

стандартов и призвал к прекращению огня и урегу-

лированию в соответствии с принципом сосущество-

вания двух государств. 

5. В основе конфликта лежат сохраняющаяся из-

раильская оккупация, угнетение и вопиющее игно-

рирование прав человека палестинцев. В декабре 

2023 года будет отмечаться семьдесят пятая годов-

щина принятия Всеобщей декларации прав чело-

века. Интересно, каково было бы мнение составите-

лей этого документа о сегодняшней ситуации в мире, 

когда лидеры Государства Израиль призывают сте-

реть с лица земли палестинские деревни. Слова «ни-

когда больше» касаются всех народов; война в сек-

торе Газа должна быть немедленно прекращена. 

6. Г-жа Брандс Кехрис (помощник Генерального 

секретаря по правам человека), представляя доклады 

Генерального секретаря по текущему пункту по-

вестки дня, говорит, что ситуация на палестинских 

оккупированных территориях становится все более 

тяжелой. С момента нападения 7 октября, вслед-

ствие которого погибло более 1400 израильтян, в 

секторе Газа было убито более 10 000 человек, пре-

имущественно мирных жителей, еще 2100 человек 

пропали без вести, и более 1,4 миллиона человек 

были вынуждены покинуть свои дома. В результате 

Израильских авиаударов были стерты с лица земли 

целые кварталы. Согласно нормам международного 

гуманитарного права несоразмерно сильные удары 

https://undocs.org/ru/A/78/502
https://undocs.org/ru/A/78/529
https://undocs.org/ru/A/78/553
https://undocs.org/ru/A/78/554
https://undocs.org/ru/A/78/553


 
A/C.4/78/SR.24 

 

23-21431 3/14 

 

могут быть приравнены к военным преступлениям. 

Объем гуманитарной помощи, которую было позво-

лено доставить в сектор Газа, недостаточен, и си-

стема гуманитарного реагирования и сектор здраво-

охранения совершенно не справляются с нагрузкой. 

Полная блокада сектора Газа Израилем равносильна 

коллективному наказанию населения сектора Газа в 

нарушение норм международного гуманитарного 

права. Эскалация насилия на оккупированном Запад-

ном берегу, включая Восточный Иерусалим, и пере-

стрелки вдоль «голубой линии» также вызывают 

тревогу. Стороны конфликта должны немедленно 

прекратить все действия, противоречащие нормам 

международного гуманитарного права, включая ис-

пользование снарядов неизбирательного действия и 

оружия взрывного типа широкого спектра действия 

в густонаселенных жилых районах, несоразмерные 

нападения и нападения, направленные против граж-

данского населения. Необходимо немедленно обес-

печить прекращение огня в гуманитарных целях и 

предоставить гуманитарным работникам беспрепят-

ственный доступ в сектор Газа. ХАМАС должен 

незамедлительно и безоговорочно освободить всех 

заложников. 

7. В докладе Генерального секретаря о затрагива-

ющих права человека действиях Израиля в отноше-

нии палестинского народа на оккупированной пале-

стинской территории, включая Восточный Иеруса-

лим (A/78/502), уделяется внимание двум крупным 

примерам эскалации боевых действий между Израи-

лем и палестинскими вооруженными группами в 

секторе Газа за отчетный период, а также активиза-

ции неоправданного применения смертоносной 

силы израильскими силами безопасности против па-

лестинцев на Западном берегу. Активизация приме-

нения Израилем карательных мер в отношении от-

дельных лиц, семей и общин из числа палестинцев 

на Западном берегу и закрытие им границ сектора 

Газа могут быть приравнены к коллективному нака-

занию. Число палестинцев, в том числе детей, содер-

жащихся под стражей в Израиле, также значительно 

возросло, и возникла серьезная обеспокоенность по 

поводу соблюдения прав задержанных. Израильские 

власти продолжают вводить ограничения, затрагива-

ющие права на свободное выражение мнений, про-

ведение мирных собраний и свободу ассоциации, а 

также право на свободу передвижения и выбора ме-

ста жительства. 

8. Генеральный секретарь рекомендует Израилю 

обеспечить полное соблюдение норм международ-

ного гуманитарного права и международного права 

прав человека, особенно в отношении гражданских 

лиц, живущих в условиях оккупации, и при ведении 

военных действий; прекратить всякую практику, ко-

торая может приравниваться к пыткам или другим 

жестоким, бесчеловечным или унижающим досто-

инство видам обращения или наказания; обеспечить 

соответствие контртеррористического законодатель-

ства нормам международного права и международ-

ным стандартам; положить конец произвольным за-

держаниям; принять все меры для прекращения всех 

видов дискриминационной и незаконной практики, в 

том числе всех видов практики, равносильных кол-

лективному наказанию; отказаться от практики за-

крытия границ сектора Газа и обеспечить соблюде-

ние права на свободу передвижения. Власти и пале-

стинские вооруженные группы в секторе Газа 

должны обеспечивать соблюдение норм междуна-

родного гуманитарного права и привлечение винов-

ных к ответственности за все нарушения. 

9. В докладе Генерального секретаря об израиль-

ских поселениях на оккупированной палестинской 

территории, включая Восточный Иерусалим, и окку-

пированных сирийских Голанах (A/78/554) отмеча-

ется, что нынешнее правительство одобрило поли-

тику расширения долгосрочного контроля над окку-

пированным Западным берегом, включая Восточный 

Иерусалим, что может приравниваться к шагам по 

аннексии частей Западного берега. За период по май 

2023 года были разработаны или утверждены планы 

строительства около 16 500 единиц жилья и было со-

здано 25 новых «передовых поселений». Израиль 

продолжает деятельность по регистрации права соб-

ственности на землю в Восточном Иерусалиме и 

строительству дорог и инфраструктуры на Западном 

берегу, подвергая тысячи палестинцев риску прину-

дительного выселения и вынужденного перемеще-

ния. Продолжающееся расширение поселений на па-

лестинских землях оказывает широкомасштабное 

воздействие на права человека палестинского 

народа. За рассматриваемый период уровень наси-

лия со стороны поселенцев в отношении палестин-

цев практически удвоился, и число нападений пале-

стинцев на израильтян также возросло. 

10. Генеральный секретарь рекомендует Израилю 

незамедлительно и полностью прекратить и обра-

тить вспять любую поселенческую деятельность на 

оккупированной палестинской территории, включая 

Восточный Иерусалим, в соответствии с нормами 

международного права и применимыми резолюци-

ями Организации Объединенных Наций; прекратить 

снос строений, принудительное выселение пале-

стинского населения и любую деятельность, которая 

может способствовать формированию атмосферы 

принуждения или привести к насильственному пере-

мещению населения; отдать израильским силам 

https://undocs.org/ru/A/78/502
https://undocs.org/ru/A/78/554


A/C.4/78/SR.24 
 

 

4/14 23-21431 

 

безопасности четкие, недвусмысленные приказы га-

рантировать защиту палестинского населения от 

насилия со стороны поселенцев; и обеспечить опе-

ративные, эффективные, тщательные и транспарент-

ные расследования и судебное преследование в 

связи со всеми случаями насилия со стороны посе-

ленцев и израильских сил безопасности в отношении 

палестинцев. 

11. В докладе Генерального секретаря об оккупи-

рованных сирийских Голанах (A/78/529) представ-

лено резюме материалов, полученных от государств-

членов в ответ на запросы информации о любых при-

нятых или запланированных мерах по осуществле-

нию резолюции 77/125 Генеральной Ассамблеи, в 

которой содержится призыв к Израилю воздержи-

ваться от изменения физического характера, демо-

графического состава, институциональной струк-

туры и правового статуса оккупированных сирий-

ских Голан, и в частности воздерживаться от созда-

ния поселений. В указанной резолюции также содер-

жится призыв к Израилю выполнить положения со-

ответствующих резолюций об оккупированных си-

рийских Голанах, в частности резолюции 497 (1981) 

Совета Безопасности, в которой Совет постановил, 

что решение Израиля установить свои законы, юрис-

дикцию и управление на оккупированных сирийских 

Голанах является недействительным. 

12. После 7 октября затронутые в трех докладах 

проблемы, связанные с соблюдением прав человека, 

и гуманитарные проблемы обострились до крайних 

пределов. Для предотвращения дальнейшей эскала-

ции насилия на оккупированной палестинской тер-

ритории, включая Восточный Иерусалим, и на окку-

пированных сирийских Голанах настоятельно необ-

ходимо выполнить рекомендации Генерального сек-

ретаря. 

13. Г-жа Абд аль-Хади (наблюдатель от Государ-

ства Палестина) говорит, что трагичным является то 

обстоятельство, что, отмечая семьдесят пятую го-

довщину принятия Всеобщей декларации прав чело-

века, международное сообщество наблюдает эскала-

цию Накбы, которая совершается в отношении пале-

стинского народа с того самого года, когда была при-

нята Декларация. Права человека должны соблю-

даться во всех случаях и без исключений для того, 

чтобы международное право не утратило смысл, для 

спасения жизней людей и для сохранения междуна-

родного мира и безопасности. Международное сооб-

щество должно поддерживать правозащитную и гу-

манитарную деятельность Организации Объединен-

ных Наций и обеспечивать безопасность ее осу-

ществления, а Израиль использует практику пресле-

дований, угроз и нападений в отношении мандата-

риев специальных процедур и палестинских, изра-

ильских и международных правозащитников. Изра-

иль отказывал в выдаче виз сотрудникам Организа-

ции Объединенных Наций и даже неоднократно со-

вершал нападки в отношении Генерального секре-

таря. Кроме того, в ходе войны против сектора Газа 

этой страной были убиты 88 сотрудников БАПОР. 

Оратор задается вопросом о том, почему государ-

ству-члену, которое умышленно нарушает междуна-

родное право и явно отказывается выполнять обяза-

тельства по Уставу Организации Объединенных 

Наций, позволено сохранять статус государства-

члена и пользоваться связанными с этим преимуще-

ствами и привилегиями. 

14. Г-жа Брандс Кехрис (помощник Генерального 

секретаря по правам человека) говорит, что предста-

витель Государства Палестина поднял важный во-

прос для государств-членов и для Организации. Хотя 

в первую очередь Генеральный секретарь и Верхов-

ный комиссар Организации Объединенных Наций по 

правам человека призывают к прекращению огня в 

гуманитарных целях и освобождению заложников, 

необходимо также создать систему, которая могла бы 

обеспечить участие всех заинтересованных сторон в 

комплексном решении проблемы нарушений прав 

человека и привлечение к ответственности тех, кто 

виновен в совершавшихся и совершаемых наруше-

ниях. Управление Верховного комиссара Организа-

ции Объединенных Наций по правам человека 

(УВКПЧ) будет и впредь делать все возможное в 

поддержку этого процесса. 

15. Председатель предлагает Комитету присту-

пить к общему обсуждению рассматриваемого 

пункта. 

16. Г-жа Абд аль-Хади (наблюдатель от Государ-

ства Палестина) говорит, что практически невоз-

можно отслеживать число погибших в условиях, ко-

гда Израиль творит бесчинства в отношении оса-

жденного гражданского населения сектора Газа и 

провоцирует эскалацию насилия на Западном берегу, 

включая Восточный Иерусалим, методично реализуя 

свои планы по обеспечению доминирования над па-

лестинским народом и сокращению, если не ликви-

дации, его присутствия на собственной земле. К 

настоящему моменту в результате израильских напа-

дений на сектор Газа погибло более 10 000 палестин-

цев, и более 24 000 мирных жителей получили ране-

ния. Их число будет только расти по мере того, как 

Израиль будет продолжать свой натиск, сопровожда-

ющийся актами геноцида, в нарушение всех норм 

международного права с абсолютной безнаказанно-

стью. Еще больше семей будут уничтожены или вы-

нуждены покинуть свои дома. Еще больше людей 

https://undocs.org/ru/A/78/529
https://undocs.org/ru/A/RES/77/125
https://undocs.org/ru/S/RES/497(1981)


 
A/C.4/78/SR.24 

 

23-21431 5/14 

 

столкнутся с голодом в условиях блокады со сто-

роны Израиля, который позволяет доставлять в сек-

тор Газа лишь мизерные объемы гуманитарной по-

мощи, целенаправленно провоцируя возникновение 

гуманитарной катастрофы. Еще больше больниц не 

смогут продолжить работу, не имея для этого топ-

лива, и еще больше пациентов, медицинских работ-

ников и перемещенных семей окажутся под угрозой 

в связи с требованием Израиля об эвакуации меди-

цинских учреждений и нанесением по ним ударов. 

Еще больше домов будет разрушено, поскольку Из-

раиль стремится к опустошению северной части сек-

тора Газа и насильственному перемещению населе-

ния в Египет. Еще больше медицинских работников, 

лиц, осуществляющих гуманитарную деятельность, 

и журналистов погибнут в результате действий Из-

раиля. Еще больше средств массовой информации 

будут отключены в попытке скрыть правду о пре-

ступлениях, совершаемых в секторе Газа. Еще 

больше детей осиротеют, некоторые из них получат 

ранения и потеряют всю семью. Происходящее в Па-

лестине не является самообороной; эти действия не-

законны, аморальны и не подлежат оправданию ни 

при каких обстоятельствах. 

17. На протяжении всего времени существования 

Израиля ему позволялось действовать так, будто он 

стоит выше закона. Он никогда не сталкивался с ка-

кими бы то ни было последствиями своей незакон-

ной политики и практики, что придавало ему реши-

мости продолжать по своему усмотрению порабо-

щать палестинцев, оккупировать их земли и убивать 

их. Палестинскому народу было отказано в между-

народной защите и праве на самозащиту от жестокой 

оккупации. Даже когда во всем мире звучат все более 

громкие призывы к прекращению огня, Израиль по-

прежнему непоколебим и убежден, что у него есть 

поддержка для продолжения войны и что слабые 

призывы к «гуманитарным паузам» обеспечат ему 

время и пространство, чтобы совершать убийства и 

нести разрушения по своему усмотрению. Полагая, 

что он всегда будет защищен от привлечения к ответ-

ственности, Израиль продолжает жестокую осаду, 

блокаду и агрессию в секторе Газа и кампанию по 

строительству поселений, колонизации, этнической 

чистке и аннексии на Западном берегу, включая Во-

сточный Иерусалим, и все более активно совершает 

нарушения прав человека и принимает меры по из-

менению демографического состава, характера, са-

мобытности и статуса оккупированной палестин-

ской территории и подрыву возможности урегулиро-

вания в соответствии с принципом сосуществования 

двух государств. Израиль активизирует практику 

коллективного наказания палестинцев. Экстремист-

ски настроенные поселенцы и чиновники преду-

преждают о «еще более масштабной Накбе», угро-

жают геноцидом палестинскому народу и называют 

палестинцев «человекоподобными животными». 

Буквально накануне один из израильских министров 

даже предложил сбросить на сектор Газа ядерную 

бомбу. 

18. Государства обязаны мобилизовать свои уси-

лия, коллективные и индивидуальные, чтобы поло-

жить конец военным преступлениям, преступлениям 

против человечности и государственному терро-

ризму в отношении палестинского народа. Междуна-

родное сообщество должно оказать давление на Из-

раиль, чтобы заставить его остановиться. Двойные 

стандарты, нерешительность и промедление приве-

дут лишь к новым бедствиям. Совет Безопасности, 

Генеральная Ассамблея, Международный уголов-

ный суд, Международный Суд и все государства обя-

заны принять меры, чтобы обратить вспять текущее 

развитие событий, которое представляет угрозу не 

только для палестинского народа, но и для израиль-

ского народа, региона и международного сообщества 

в целом. 

19. Г-жа Клун (наблюдатель от Европейского со-

юза) говорит, что Европейский союз осуждает 

ХАМАС за его жестокие и неизбирательные терро-

ристические акты и призывает к освобождению всех 

заложников. Израиль имеет право на самооборону. 

Европейский союз также глубоко обеспокоен тяже-

лой гуманитарной ситуацией в секторе Газа и выра-

жает сожаление по поводу всех случаев гибели граж-

данского населения. 

20. Европейский союз по-прежнему привержен до-

стижению справедливого и всеобъемлющего урегу-

лирования палестино-израильского конфликта по-

средством реализации принципа сосуществования 

двух государств на основе соответствующих резолю-

ций Совета Безопасности. Европейский союз неиз-

менно заявляет о своем решительном несогласии с 

поселенческой политикой Израиля и действиями, 

предпринимаемыми в этой связи, в соответствии с 

нормами международного права, включая резолю-

цию 2334 (2016) Совета Безопасности. Израилю сле-

дует прекратить расширение поселений, в том числе 

в Восточном Иерусалиме и в его окрестностях, а 

также в соответствии с планом по строительству в 

зоне Е-1, поскольку оно создает серьезную угрозу 

урегулированию на основе принципа сосуществова-

ния двух государств и ставит под сомнение возмож-

ность того, чтобы Иерусалим стал в будущем столи-

цей обоих государств. Такие действия, как выселе-

ние, вынужденное перемещение, в том числе в Ма-

сафер-Ятте, а также конфискация домов и снос стро-

ений, в том числе возведенных в рамках проектов с 

https://undocs.org/ru/S/RES/2334(2016)


A/C.4/78/SR.24 
 

 

6/14 23-21431 

 

финансированием Европейского союза, будут лишь 

способствовать дальнейшей эскалации напряженно-

сти. Европейский союз не признает никаких измене-

ний границ, существовавших до 1967 года, в том 

числе в том, что касается Иерусалима. Ухудшение 

обстановки на местах на оккупированном Западном 

берегу вызывает глубокую обеспокоенность. Изра-

иль должен прекратить расширение поселений, 

обеспечить предотвращение насилия со стороны по-

селенцев и добиться привлечения виновных к ответ-

ственности. Кроме того, необходимо найти форму-

лировку, касающуюся святых мест Иерусалима, ко-

торая отражала бы их важность и историческое зна-

чение, а также учитывала бы деликатные факторы 

религиозного и культурного характера. 

21. Жизненно важное значение для урегулирова-

ния в соответствии с принципом сосуществования 

двух государств имеют сильные, инклюзивные и 

подотчетные демократические палестинские инсти-

туты. Всем палестинским группировкам следует 

добросовестно участвовать в процессе примирения; 

придерживаться ранее достигнутых договоренно-

стей; отказаться от насилия и терроризма; признать 

право Израиля на существование; и продемонстри-

ровать приверженность демократическим принци-

пам, включая верховенство права. Все стороны 

должны позволить гражданскому обществу сво-

бодно выполнять свои функции и обеспечить сво-

боду выражения мнений. 

22. Восстановление политических перспектив до-

стижения урегулирования, основанного на принципе 

сосуществования двух государств, имеет решающее 

значение для достижения ощутимого прогресса на 

местах, разработки мер по укреплению доверия, 

улучшения условий жизни и открытия пути к возоб-

новлению мирного процесса. Европейский союз го-

тов работать с обеими сторонами, своими партне-

рами в регионе и международным сообществом над 

возобновлением конструктивных переговоров для 

урегулирования всех вопросов, касающихся оконча-

тельного статуса, и достижения справедливого и 

прочного мира. 

23. Г-жа Аль-Рашди (Оман), выступая также от 

имени стран Совета сотрудничества арабских госу-

дарств Залива — Бахрейна, Катара, Кувейта, Объ-

единенных Арабских Эмиратов и Саудовской Ара-

вии, — говорит, что страны Совета сотрудничества 

арабских государств Залива обеспокоены опасной 

эскалацией ситуации, спровоцированной Израилем. 

Они осуждают все нападения на гражданское насе-

ление и настоятельно призывают все стороны прояв-

лять сдержанность и помнить о своих обязатель-

ствах по международному гуманитарному праву. Все 

заложники, задержанные и заключенные должны 

быть освобождены. Осада должна быть снята, а до-

ступ к продовольствию, воде и медикаментам дол-

жен быть восстановлен. В конечном счете, требуется 

политическое решение, которое позволит предотвра-

тить дальнейшее насилие, вызванное продолжающи-

мися нарушениями, затрагивающими палестинцев и 

их святые места, со стороны Израиля. Страны Со-

вета сотрудничества арабских государств Залива не-

однократно предупреждали, что риск эскалации си-

туации будет сохраняться до тех пор, пока продол-

жается оккупация и палестинцы остаются лишен-

ными права на независимое государство. 

24. Для арабов и мусульман вопрос о Палестине 

по-прежнему остается основным вопросом. Между-

народное сообщество должно принять меры, чтобы 

положить конец продолжающимся усилиям по лик-

видации палестинского присутствия в Иерусалиме, 

включая выселение палестинцев из их домов; по-

пыткам изменить его правовой статус, демографиче-

ский состав и особые договоренности в отношении 

исламских святынь; и попыткам насаждения изра-

ильского управления, что является вопиющим нару-

шением международного права. Страны Совета со-

трудничества арабских государств Залива отвергают 

любые шаги Израиля по аннексии поселений на За-

падном берегу как грубое нарушение Устава Органи-

зации Объединенных Наций, принципов междуна-

родного права и резолюций Организации Объеди-

ненных Наций, включая резолюцию 2334 (2016) Со-

вета Безопасности, консультативное заключение 

Международного Суда от 2004 года и Женевскую 

конвенцию о защите гражданского населения во 

время войны. Страны Совета сотрудничества араб-

ских государств Залива осуждают продолжающееся 

строительство Израилем поселений на оккупирован-

ной палестинской территории и призывают между-

народное сообщество оказать давление на израиль-

ские власти, чтобы те отменили свои соответствую-

щие решения, противоречащие нормам международ-

ного права и резолюциям Организации Объединен-

ных Наций. Страны Совета сотрудничества арабских 

государств Залива осуждают неоднократные вторже-

ния в мечеть Аль-Акса израильских поселенцев при 

поддержке и защите израильских оккупационных 

сил. Такие вторжения противоречат нормам между-

народного права, нарушают статус-кво в Иеруса-

лиме и его святых местах, неприкосновенность ме-

чети Аль-Акса и оскорбляют чувства миллионов му-

сульман во всем мире. 

25. Страны Совета сотрудничества арабских госу-

дарств Залива поддерживают урегулирование в соот-

ветствии с принципом сосуществования двух госу-

https://undocs.org/ru/S/RES/2334(2016)


 
A/C.4/78/SR.24 

 

23-21431 7/14 

 

дарств, включая создание независимого палестин-

ского государства в границах по состоянию на 

4 июня 1967 года со столицей в Восточном Иеруса-

лиме на основе Арабской мирной инициативы и со-

ответствующих резолюций Совета Безопасности и 

сохранение исторического и религиозного статуса 

Иерусалима. Израильские оккупационные власти 

должны откликнуться на призывы к миру и принять 

участие в добросовестных переговорах, направлен-

ных на достижение этой цели. 

26. Г-н Эльшандавили (Египет) говорит, что, как 

указано в докладе Генерального секретаря об изра-

ильских поселениях на оккупированной палестин-

ской территории, включая Восточный Иерусалим, и 

оккупированных сирийских Голанах (A/78/554), на 

оккупированную палестинскую территорию и окку-

пированные сирийские Голаны распространяются 

нормы международного права прав человека и меж-

дународного гуманитарного права, включая Женев-

скую конвенцию о защите гражданского населения 

во время войны, которая имеет для Израиля как ок-

купирующей державы обязательную силу. В отноше-

нии этого обязательства не существует каких бы то 

ни было оговорок, ограничения ответственности или 

исключений. Граждане имеют право на защиту во 

время войны независимо от обстоятельств; право на 

самооборону не может быть использовано для 

оправдания массового убийства Израилем мирных 

жителей. 

27. В ответ на чудовищные акты, совершенные Из-

раилем в отношении палестинцев, руководствующи-

еся твёрдыми принципами члены международного 

сообщества подавляющим большинством проголо-

совали за резолюцию ES-10/21 Генеральной Ассам-

блеи, в которой содержится призыв к немедленному, 

прочному и непрерывному гуманитарному переми-

рию с последующим прекращением боевых дей-

ствий и положения о необходимости соблюдать обя-

зательства по международному гуманитарному 

праву, предоставлять жизненно необходимые товары 

и услуги гражданскому населению, защищать пале-

стинских гражданских лиц и не допускать их вынуж-

денного перемещения. Тем не менее Израиль, опира-

ясь на позицию, занимаемую некоторыми государ-

ствами-членами, продолжает свою агрессию в отно-

шении палестинцев. Египет призывает к полному 

прекращению военных действий. 

28. Еще до 7 октября 2023 года Израиль постоянно 

совершал нарушения и действия, противоречащие 

его обязательствам по международному праву и со-

ответствующим резолюциям Организации Объеди-

ненных Наций, что зафиксировано в вышеупомяну-

том докладе. Нынешнее правительство Израиля ли-

хорадочно строит незаконные поселения в соответ-

ствии с планом переселения 500 000 новых поселен-

цев на Западный берег и возведения 16 500 единиц 

жилья в зоне С и Восточном Иерусалиме. Израиль 

практически не оставляет палестинцам возможности 

получать разрешения на строительство на своей соб-

ственной земле и сносит те сооружения, в разреше-

нии на строительство которых было отказано. Кроме 

того, широко распространена практика ношения по-

селенцами огнестрельного оружия, и высокопостав-

ленные политические лидеры призывают их приме-

нять его против «террористов»; даже в случаях убий-

ства палестинских детей без всякой причины посе-

ленцев не привлекают к ответственности. УВКПЧ 

зафиксировало растущее число случаев, когда изра-

ильские силы безопасности активно поддерживали 

нападения поселенцев или принимали в них участие. 

Израиль также продолжает строить незаконные по-

селения на оккупированных сирийских Голанах, где 

численность израильского населения теперь превы-

шает численность местного сирийского населения. 

29. Такие виды практики и деятельности Израиля 

не только ущемляют права палестинцев и сирийцев, 

но и ставят под угрозу жизнеспособность мирного 

процесса, ведущего к урегулированию в соответ-

ствии с принципом сосуществования двух госу-

дарств, которое остается единственной надеждой на 

предотвращение повторения трагической войны в 

секторе Газа. Их последствия ощущаются далеко за 

пределами оккупированных территорий и Израиля и 

влияют на международный мир и безопасность. 

Международное сообщество должно продемонстри-

ровать большее единство, чтобы положить конец не-

законной оккупации и практике, и приложить усилия 

для начала мирного процесса, ведущего к созданию 

полностью независимого и жизнеспособного Госу-

дарства Палестина в границах по состоянию на 

4 июня 1967 года со столицей в Восточном Иеруса-

лиме. 

30. Г-н Аль-Машехари (Йемен) говорит, что Йе-

мен поддерживает неотъемлемое право палестин-

ского народа на создание суверенного и независи-

мого государства в соответствии с применимыми 

международными резолюциями и Арабской мирной 

инициативой, в рамках которых особо отмечается, 

что необходимыми условиями для достижения все-

объемлющего мира и нормализации отношений с 

Израилем являются прекращение оккупации араб-

ских земель, осуществление неотъемлемого права 

палестинского народа на самоопределение и права 

палестинских беженцев на возвращение на родину и 

на справедливое урегулирование в соответствии с 

резолюцией 194 (III) Генеральной Ассамблеи. Необ-

https://undocs.org/ru/A/78/554
https://undocs.org/ru/A/RES/ES-10/21
https://undocs.org/ru/A/RES/194(III)


A/C.4/78/SR.24 
 

 

8/14 23-21431 

 

ходимо прилагать дальнейшие усилия по сохране-

нию мусульманской и христианской демографиче-

ской структуры города. Правительство страны ора-

тора осуждает поселенческо-колониальную поли-

тику оккупирующей державы и призывает Совет 

Безопасности обеспечить выполнение своей резолю-

ции 2334 (2016). Израильскому образованию, являю-

щемуся оккупирующей державой, следует немед-

ленно прекратить всякую поселенческую деятель-

ность на всех палестинских территориях, в особен-

ности в Иерусалиме. Государству Палестина должно 

быть предоставлено полноправное членство в Орга-

низации Объединенных Наций. Странам, которые 

еще не сделали этого, следует признать Государство 

Палестина и содействовать всем его усилиям по при-

влечению израильского оккупационного режима к 

ответственности за преступления против человечно-

сти и военные преступления. 

31. Йемен самым решительным образом осуждает 

продолжающуюся израильскую агрессию против 

сектора Газа. Неизбирательным нападениям подвер-

гаются больницы и школы. Тысячи беззащитных 

гражданских лиц были убиты или получили ранения. 

В условиях жестокой осады был отрезан доступ к во-

доснабжению, электроснабжению, продуктам пита-

ния и медикаментам. Это является военным пре-

ступлением, противоречащим международному гу-

манитарному праву, международному праву прав че-

ловека и международным нормам. 

32. Продолжающаяся оккупация сирийских араб-

ских Голан представляет собой серьезную угрозу ре-

гиональному миру и безопасности. Все действия Из-

раиля, направленные на установление своих зако-

нов, юрисдикции и управления на Голанских высо-

тах, являются недействительными и не имеют меж-

дународной юридической силы. Сирийский народ 

имеет право вернуть себе всю территорию оккупи-

рованных сирийских Голан. 

33. Г-н Альвасиль (Саудовская Аравия), выступая 

от имени Группы арабских государств, говорит, что 

нынешняя война никоим образом не является актом 

самообороны, а представляет собой пример незакон-

ного применения силы в нарушение норм права во-

оруженных конфликтов. Он призывает к немедлен-

ному выполнению резолюции ES-10/21 Генеральной 

Ассамблеи, в которой содержатся призывы к гумани-

тарному перемирию, защите гражданского населе-

ния, соблюдению норм гуманитарного права и до-

ставке гуманитарной помощи в сектор Газа без огра-

ничений. Группа самым решительным образом 

осуждает применение Израилем запрещенного ору-

жия; его преднамеренные авиационные и наземные 

удары по женщинам, детям и пожилым людям; и его 

нападения на школы, больницы, святые места и объ-

екты инфраструктуры. 

34. Группа арабских государств призывает поло-

жить конец вторжениям экстремистов, поселенцев и 

членов израильского Кнессета в мечеть Аль-Акса 

под покровительством израильской полиции. Группа 

осуждает нарушения, совершаемые Израилем в ме-

стах, священных для мусульман и христиан, осо-

бенно те нарушения, которые совершаются в целях 

изменения исторического и правового статус-кво ме-

чети Харам аш-Шариф/Аль-Акса и в попытке осу-

ществить ее временное и пространственное разделе-

ние и подорвать право мусульман молиться в этой 

мечети. Группа осуждает эскалацию агрессии про-

тив Иерусалима и политику насильственного высе-

ления жителей районов Шейх-Джарра, Сильван и 

других, изменение их демографического состава, 

нарушение демографической и физической компакт-

ности проживания населения и его изоляцию от 

окружающих палестинских территорий. 

35. Для достижения мира палестинский народ дол-

жен осуществить свои права в соответствии с меж-

дународным правом и международно признанными 

принципами, среди которых наиболее всеобъемлю-

щей является Арабская мирная инициатива, включая 

создание независимого суверенного палестинского 

государства со столицей в Восточном Иерусалиме в 

границах по состоянию на 4 июня 1967 года, живу-

щего бок о бок с Израилем в условиях мира и без-

опасности. Палестинцы имеют право на самоопреде-

ление и суверенитет над всей своей территорией, 

природными ресурсами, воздушным пространством 

и территориальными водами. Группа отвергает посе-

ленческо-колониальную политику и практику Изра-

иля на оккупированной палестинской территории, 

включая аннексию земель, строительство и расши-

рение поселений и «разделительной» стены, насиль-

ственное выселение палестинского населения, уни-

чтожение его имущества и устрашение населения 

при пособничестве оккупационных сил. Группа 

осуждает продолжающуюся эскалацию на оккупиро-

ванном Западном берегу и призывает Совет Безопас-

ности выполнить свою обязанность по реализации 

резолюции 2334 (2016), в которой Совет призывает 

Израиль, оккупирующую державу, прекратить всю 

поселенческую деятельность, ставящую под угрозу 

урегулирование в соответствии с принципом сосу-

ществования двух государств на основе границ, су-

ществовавших в 1967 году. 

36. Продолжающаяся с 1967 года оккупация сирий-

ских арабских Голан угрожает региональному и 

международному миру и безопасности. Группа 

вновь заявляет о своей приверженности всем резо-

https://undocs.org/ru/S/RES/2334(2016)
https://undocs.org/ru/A/RES/ES-10/21
https://undocs.org/ru/S/RES/2334(2016)


 
A/C.4/78/SR.24 

 

23-21431 9/14 

 

люциям Организации Объединенных Наций, в кото-

рых подтверждается, что Женевские конвенции от 

12 августа 1949 года применимы к оккупированным 

сирийским арабским Голанам. Навязывание Израи-

лем, оккупирующей державой, своих законов, судеб-

ной власти и администрации на Голанах не имеет 

юридической силы и является абсолютно незакон-

ным. 

37. Группа призывает международное сообщество 

следить за положением палестинских заключенных 

и задержанных, находящихся в израильских тюрь-

мах, и осудить произвольное содержание под стра-

жей женщин, детей, пожилых людей и парламента-

риев; неоказание медицинской помощи и пытки; и 

сокрытие тел убитых. Международное сообщество 

должно потребовать от Израиля немедленного осво-

бождения всех заключенных и заставить его отка-

заться от политики коллективных и индивидуальных 

наказаний, противоречащей Женевской конвенции о 

защите гражданского населения во время войны. 

Группа призывает государства-члены признать Госу-

дарство Палестина, если они еще этого не сделали, 

и поддержать право Государства Палестина на пол-

ноправное членство в Организации Объединенных 

Наций. 

38. Г-н Шатил (Бангладеш) говорит, что необхо-

димо немедленно обеспечить прекращение огня, 

чтобы предотвратить дальнейшее убийство ни в чем 

не повинных гражданских лиц. Международному со-

обществу необходимо обеспечить незамедлитель-

ное, непрерывное и беспрепятственное предоставле-

ние в достаточных объемах жизненно необходимых 

товаров и услуг гражданскому населению во всем 

секторе Газа без дальнейших задержек. Организация 

Объединенных Наций, в частности Совет Безопасно-

сти, должна принять срочные меры для достижения 

этих целей. 

39. Бангладеш глубоко обеспокоена незаконной 

практикой и поселенческой деятельностью Израиля, 

включая рекордное число снесенных построек в Во-

сточном Иерусалиме; планами по укреплению 

кольца поселений, призванного отделить Восточный 

Иерусалим от остальной части Западного берега; 

процессом регистрации права собственности на 

землю; урегулированием статуса «передовых посе-

лений» и незаконных строений; и эскалацией наси-

лия со стороны поселенцев, уровень которого за от-

четный период вырос вдвое. Израиль проводил по-

литику, явно призванную поддерживать репрессив-

ную обстановку для палестинцев и благоприятные 

условия для израильских поселенцев, в целях обес-

печения полного контроля над оккупированной 

палестинской территорией и изменения ее демогра-

фического состава. 

40. На самом высоком политическом уровне в Из-

раиле была сформирована культура безнаказанности 

незаконных поселенцев и поощрялась незаконная 

практика и политика, что препятствует возможности 

урегулирования в соответствии с принципом сосу-

ществования двух государств. Ситуацию усугубила 

неспособность Организации Объединенных Наций и 

международного сообщества принять меры. Необхо-

димо принять консенсусные меры, чтобы заставить 

Израиль выполнить рекомендации Генерального 

секретаря. Генеральная Ассамблея должна принять 

реальные меры, чтобы привлечь Израиль к ответ-

ственности за его военные преступления и преступ-

ления против человечности в секторе Газа и на окку-

пированном Западном берегу. Совет Безопасности 

должен рассмотреть вопрос о введении санкций про-

тив Израиля, если он будет продолжать игнориро-

вать свои обязательства по международному праву. 

Израиль должен быть внесен в содержащиеся в при-

ложениях к докладам Генерального секретаря о де-

тях и вооруженных конфликтах перечни сторон, ко-

торые совершают нарушения в отношении детей, в 

соответствии с резолюцией 1379 (2001) Совета Без-

опасности и последующими резолюциями. 

41. В мире происходит тяжелейший кризис, связан-

ный с блокадой поставок гуманитарной помощи, це-

ленаправленными убийствами мирных жителей и 

персонала Организации Объединенных Наций, ис-

пользованием артиллерийских боеприпасов с белым 

фосфором и угрозами применения ядерного оружия. 

Израиль — это оккупирующая держава, на которую 

возложены обязанности в соответствии с междуна-

родным правом. Поэтому провозглашение Израилем 

права на самооборону несостоятельно и не может 

служить оправданием осуществляемого им коллек-

тивного наказания гражданского населения. Един-

ственным способом обеспечения прав народа Пале-

стины является создание независимого, жизнеспо-

собного и суверенного Государства Палестина со 

столицей в Восточном Иерусалиме на основе прин-

ципа сосуществования двух государств в пределах 

границ по состоянию до 1967 года. Израиль должен 

также уйти с оккупированных сирийских Голан. 

42. Г-н Сезер (Турция) говорит, что неизбиратель-

ные нападения на гражданское население и граждан-

скую инфраструктуру, акты коллективного наказа-

ния и попытки спровоцировать вынужденное пере-

мещение, которые в настоящее время осуществля-

ются в секторе Газа, неприемлемы. Настоятельно 

необходимо обеспечить немедленное и безусловное 

прекращение огня и бесперебойный гуманитарный 

https://undocs.org/ru/S/RES/1379(2001)


A/C.4/78/SR.24 
 

 

10/14 23-21431 

 

доступ в сектор Газа и в пределах его территории. 

Положение в других частях оккупированной пале-

стинской территории также вызывает глубокую оза-

боченность, в том числе распространение насилия со 

стороны поселенцев, что повышает риск широкомас-

штабных военных действий. По данным Управления 

по координации гуманитарных вопросов, с 7 октября 

2023 года на Западном берегу поселенцами и изра-

ильскими силами безопасности были убиты 136 па-

лестинцев, в том числе 43 ребенка. 

43. Наблюдаемое в настоящее время насилие явля-

ется следствием продолжающейся оккупации Изра-

илем палестинской территории, наряду с лишением 

собственности, угнетением и дегуманизацией пале-

стинского народа. Незаконное расширение поселе-

ний, принудительное выселение, снос строений, 

массовое перемещение населения и внесудебные 

казни на оккупированной палестинской территории 

подрывают достижение справедливого и долгосроч-

ного урегулирования, что противоречит нормам 

международного права и соответствующим резолю-

циям Совета Безопасности. 

44. Делегация страны оратора обеспокоена попыт-

ками нарушить неприкосновенность мечети Аль-

Акса и мусульманских и христианских святынь в 

Иерусалиме, приводящими к разжиганию насилия и 

усилению ненависти и недоверия. Необходимо ува-

жать неприкосновенность и исторический статус-

кво святых мест в Иерусалиме. Израиль не может 

обеспечивать свою безопасность ценой ущемления 

основных прав человека и свобод палестинского 

народа или достигать заявленных целей в нарушение 

норм международного гуманитарного права. Приня-

тие резолюции ES-10/21 Генеральной Ассамблеи от-

ражает требование большинства государств-членов 

о немедленном прекращении неизбирательных напа-

дений на гражданское население и гражданскую ин-

фраструктуру. Совет Безопасности обязан обеспе-

чить прекращение подобных нарушений. 

45. Место Председателя занимает заместитель 

Председателя г-жа Рендторфф-Смит (Дания). 

46. Г-н Перес Айестаран (Боливарианская Рес-

публика Венесуэла) говорит, что последний всплеск 

насилия, смерти и разрушений в рамках палестино-

израильского конфликта представляет собой чудо-

вищное явление. Нынешняя ситуация на оккупиро-

ванной палестинской территории, особенно в сек-

торе Газа, выходит за рамки гуманитарной ката-

строфы. Правительство Соединенных Штатов реши-

тельно осудило бы любые другие подобные дей-

ствия; однако в данном случае оно выступает со-

участником акта геноцида. Сектор Газа в течение 

предыдущего года подвергся длительной блокаде и 

стал объектом трех военных операций Израиля и в 

настоящее время находится в осаде и лишен доступа 

к гуманитарной помощи и жизненно необходимым 

товарам. Такие действия представляют собой воен-

ные преступления. 

47. Несмотря на риски, к числу которых относится 

возможность распространения конфликта на другие 

части Ближнего Востока, отсутствует явное стремле-

ние добиться деэскалации ситуации. Некоторые 

представители израильского режима даже предла-

гали использовать ядерное оружие против сектора 

Газа. Боливарианская Республика Венесуэла реши-

тельно поддерживает адресованную Международ-

ному уголовному суду рекомендацию, изложенную в 

докладе Специального комитета, о необходимости 

добиться прогресса в расследовании совершаемых 

тяжких преступлений. Хотя Суд обладает юрисдик-

цией для рассмотрения данного дела, он не предпри-

нял никаких действий, что лишь послужило интере-

сам агрессора. Настало время положить конец безна-

казанности, которая позволяла Израилю, оккупиру-

ющей державе, осуществлять свои жестокие акты 

агрессии, сопровождающиеся бесчеловечной прак-

тикой, колониальной оккупацией и апартеидом, ко-

торым благородный палестинский народ противо-

стоит уже более 50 лет. Соответственно, необходимо 

положить конец политике строительства поселений 

на оккупированной палестинской территории и ок-

купированных сирийских Голанах и любой другой 

практике, целью которой является изменение право-

вого, физического или демографического статуса 

этих территорий. 

48. Поддерживаемое международным сообще-

ством урегулирование вопроса в соответствии с 

принципом сосуществования двух государств явля-

ется единственным способом положить конец пале-

стино-израильскому конфликту и продвинуться впе-

ред к тому, чтобы добиться ухода Израиля с сирий-

ских Голан и со всех оккупированных арабских тер-

риторий. Однако для этого Совет Безопасности дол-

жен выполнить свои обязанности, а все международ-

ное сообщество должно настаивать на необходимо-

сти гарантировать следование четкому пути полити-

ческого урегулирования. Прогресс в достижении 

этой цели также зависит от обеспечения прекраще-

ния огня и доступа к жизненно важной гуманитар-

ной помощи. Делегация страны оратора неизменно 

поддерживает неотъемлемое право палестинского 

народа на самоопределение, защиту своей независи-

мости и реализацию своих законных национальных 

чаяний в рамках палестинского государства в преде-

https://undocs.org/ru/A/RES/ES-10/21


 
A/C.4/78/SR.24 

 

23-21431 11/14 

 

лах границ, существовавших до 1967 года, со столи-

цей в Восточном Иерусалиме. 

49. Г-н Салах (Тунис) говорит, что Совет Безопас-

ности предпринял четыре отдельные попытки при-

нять резолюцию, призванную остановить агрессию 

и геноцид, которым уже более месяца безостано-

вочно подвергается палестинский народ, но ему 

этого не удалось. Делегация страны оратора самым 

решительным образом осуждает военные преступле-

ния, совершаемые оккупирующей державой, вклю-

чая систематическое убийство женщин и семей; 

нападения на больницы, школы, гуманитарный пер-

сонал и места отправления культа; и использование 

голода и лишения доступа к основным услугам в ка-

честве оружия войны. Международное сообщество 

не может хранить молчание. 

50. Не раз оккупирующая сторона отказывалась от 

своих обещаний и не использовала возможность 

установить подлинный мир. В сущности, она наме-

ренно подливает масла в огонь, чтобы вызвать реак-

цию, которая могла бы оправдать ее незаконные акты 

возмездия в отношении беззащитных гражданских 

лиц. Нынешняя ситуация — это поворотный момент. 

Если международное сообщество не вмешается, это 

будет означать капитуляцию перед лицом вопиющих 

нарушений норм международного права, прав чело-

века и основополагающих принципов Организации 

Объединенных Наций. Тунис отвергает ложные за-

явления о самообороне и любые попытки поставить 

знак равенства между агрессором и жертвой. Он тре-

бует обеспечить немедленное прекращение огня, 

международную защиту палестинского народа, 

окончание кровопролития и вынужденного переме-

щения и доставку гуманитарной и медицинской по-

мощи. 

51. Продолжающаяся оккупация сирийских араб-

ских Голан представляет собой угрозу региональ-

ному и международному миру и безопасности. В 

международных резолюциях подчеркивалась, что на 

оккупированные сирийские арабские Голаны рас-

пространяется Женевская конвенция о защите граж-

данского населения во время войны. Попытки окку-

пирующей державы установить свои законы, юрис-

дикцию и управление на Голанских высотах явля-

ются недействительными и не имеют международ-

ной юридической силы. 

52. Г-жа Фернандес Паласиос (Куба) говорит, что 

палестинский народ продолжает страдать от ино-

странной оккупации, политики и практики Израиля, 

которые представляют собой грубое нарушение 

международного права, в том числе международного 

гуманитарного права. Такие действия привели к 

уничтожению гражданского имущества и инфра-

структуры, вынужденному перемещению и коллек-

тивному наказанию населения со стороны израиль-

ских властей в рамках беспрецедентной эскалации. 

Порабощение палестинского народа и присвоение 

его природных ресурсов равносильны существова-

нию системы апартеида. 

53. Любые действия Израиля, направленные на из-

менение правовой, физической и демографической 

ситуации и институциональной структуры оккупи-

рованных сирийских Голан, а также на осуществле-

ние своей юрисдикции или управления на этой тер-

ритории, не имеют международной юридической 

силы. Такие действия, включая незаконное расшире-

ние израильских поселений, являются нарушением 

международного права. Куба призывает к полному и 

безоговорочному уходу Израиля с сирийских Голан 

и всех оккупированных арабских территорий, а 

также к конструктивному и уважительному диалогу 

между народами региона. 

54. Вызывает сожаление то обстоятельство, что 

Совет Безопасности не достиг договоренности об 

окончательном прекращении агрессии и поселенче-

ской практики Израиля против палестинского 

народа и сирийского народа на оккупированных Го-

ланах. Соединенные Штаты одновременно при-

частны к тому, что Израиль обладает безнаказанно-

стью, и ответственны за это, поскольку не позволяют 

Совету Безопасности принять конкретные меры, 

чтобы положить конец этой исторической неспра-

ведливости. Последнее вето, наложенное Соединен-

ными Штатами в Совете Безопасности, не позволило 

прекратить нынешнюю осаду, которая по ряду при-

знаков равносильна военным преступлениям. Также 

крайне важно немедленно прекратить блокаду сек-

тора Газа во всех ее проявлениях. Куба по-прежнему 

поддерживает призыв к Генеральной Ассамблее об-

ратиться в Международный Суд за разъяснениями 

относительно правовых последствий политики и 

практики Израиля в критический и тревожный для 

палестинского народа момент. 

55. Делегация страны оратора вновь заявляет о 

своей поддержке идеи о том, что Палестина должна 

стать полноправным членом Организации Объеди-

ненных Наций, и призывает Совет Безопасности 

незамедлительно высказаться по этому поводу, как 

он сделал бы это в отношении любого другого члена 

Организации. Куба выступает за всеобъемлющее, 

справедливое и прочное урегулирование палестино-

израильского конфликта на основе принципа сосу-

ществования двух государств и за прекращение 

нарушений неотъемлемых прав палестинцев на их 

собственной территории, с тем чтобы они могли 



A/C.4/78/SR.24 
 

 

12/14 23-21431 

 

осуществить свое право на самоопределение и со-

здать свободное, независимое и суверенное пале-

стинское государство в границах, существовавших 

до 1967 года, со столицей в Восточном Иерусалиме, 

а также реализовать свое право на возвращение. 

56. В то время, когда палестинский народ сталки-

вается с военной машиной Израиля, оккупирующей 

державы, каждая минута молчания, бездействия, иг-

норирования и применения двойных стандартов 

уносит еще больше невинных жизней. 

57. Г-н Ким Ин Чхоль (Корейская Народно-Демо-

кратическая Республика) говорит, что Корейская 

Народно-Демократическая Республика решительно 

осуждает Израиль за чудовищную расправу над 

гражданскими лицами на оккупированной палестин-

ской территории, представляющую собой вопиющее 

нарушение международного права, и выражает собо-

лезнования тем, кто потерял близких. Вопрос о Па-

лестине требует срочного решения с учетом развора-

чивающегося ужасающего кровопролития. 

58. Неспособность продолжить ближневосточный 

мирный процесс вызвана предвзятостью и двой-

ными стандартами Соединенных Штатов Америки, 

которые потворствовали Израилю в его незаконных 

попытках территориальной экспансии. В Совете Без-

опасности Соединенные Штаты наложили вето на 

резолюцию о немедленном прекращении огня и 

смягчении остроты гуманитарного кризиса. Такое 

волюнтаристское и высокомерное поведение вызы-

вает всеобщее осуждение. Международное сообще-

ство должно решительно осудить Израиль и планы 

Соединенных Штатов по обострению ситуации. Из-

раиль должен соблюдать резолюцию ES-10/21 Гене-

ральной Ассамблеи, прекратить нарушать права па-

лестинского народа и немедленно уйти с оккупиро-

ванных арабских территорий, включая сирийские 

Голаны. Корейская Народно-Демократическая Рес-

публика будет и впредь поддерживать палестинский 

народ в его стремлении положить конец израильской 

оккупации своей территории и создать свое незави-

симое государство со столицей в Восточном Иеруса-

лиме. 

59. Г-н Абузайд Шамселдин Ахмед Мохамед (Су-

дан) говорит, что в очередной раз рассмотрение Ко-

митетом этого ежегодного пункта повестки дня про-

исходит одновременно с тревожной вспышкой наси-

лия, вызванной неспособностью международного 

сообщества на протяжении десятилетий достичь 

урегулирования палестинского вопроса. Единствен-

ным стратегическим выбором для обеспечения реги-

ональной стабильности является справедливый, все-

объемлющий и прочный мир в соответствии с меж-

дународным правом, Арабской мирной инициативой 

и соответствующими резолюциями. С сожалением 

приходится констатировать, что палестинцы по-

прежнему лишены права на создание независимого 

суверенного государства со столицей в Восточном 

Иерусалиме. 

60. Международное сообщество не выполняет 

свой моральный долг по защите гражданского насе-

ления и гражданских объектов. Действия Израиля, в 

частности прекращение электроснабжения и водо-

снабжения и бомбардировки гражданского населе-

ния, противоречат международному гуманитарному 

праву. Судан поддерживает все усилия, направлен-

ные на предотвращение эскалации и прекращение 

огня. Необходимо создать гуманитарные коридоры и 

положить конец вынужденному перемещению насе-

ления. Делегация страны оратора с удовлетворением 

отмечает визит Генерального секретаря в регион и 

принятие резолюции ES-10/21 Генеральной Ассам-

блеи. 

61. Палестинский вопрос является одним из клю-

чевых для арабов и мусульман, которые привержены 

созданию суверенного независимого палестинского 

государства в границах по состоянию на 4 июня 

1967 года со столицей в Иерусалиме в соответствии 

с нормами международного права, соответствую-

щими резолюциями Организации Объединенных 

Наций, Арабской мирной инициативой и другими 

согласованными принципами. Необходимо уважать 

исторически сформировавшуюся мусульманскую и 

христианскую идентичность Восточного Иеруса-

лима. Оккупированные сирийские Голаны должны 

быть возвращены, и вместе с тем должна соблю-

даться Женевская конвенция о защите гражданского 

населения во время войны. 

62. Г-н Нианг (Сенегал) говорит, что делегация 

его страны осуждает массовую расправу над граж-

данским населением в секторе Газа и поддерживает 

все инициативы по деэскалации ситуации и осво-

бождению заложников. Делегация страны оратора 

призывает к немедленному прекращению огня в це-

лях безотлагательного обеспечения беспрепятствен-

ного гуманитарного доступа и решительно поддер-

живает резолюцию ES-10/21 Генеральной Ассам-

блеи. Ответные действия Израиля в форме авиаци-

онных ударов и наземного наступления уже привели 

к гибели 10 000 человек, в том числе 88 сотрудников 

БАПОР, а также к разрушению домов мирных жите-

лей и важнейших объектов инфраструктуры. Изра-

иль, оккупирующая держава, должен проявить сдер-

жанность и пощадить гражданское население, гума-

нитарный персонал, гражданскую инфраструктуру и 

объекты Организации Объединенных Наций. 

https://undocs.org/ru/A/RES/ES-10/21
https://undocs.org/ru/A/RES/ES-10/21
https://undocs.org/ru/A/RES/ES-10/21


 
A/C.4/78/SR.24 

 

23-21431 13/14 

 

63. Международное сообщество должно удвоить 

свои усилия по устранению коренных причин кон-

фликта и положить конец незаконной и несправед-

ливой практике, препятствующей достижению мира. 

Делегация страны оратора с сожалением отмечает 

заявления израильского правительства, разжигаю-

щие нестабильность и поощряющие агрессивную и 

дискриминационную поселенческую политику. Ге-

неральная Ассамблея и Совет Безопасности должны 

прислушаться к рекомендациям Комитета и поддер-

жать продолжающееся расследование Международ-

ного уголовного суда, начатое в марте 2021 года. 

64. Вызывает сожаление то обстоятельство, что 

правительство Израиля не позволило Комитету по-

сетить оккупированную палестинскую территорию. 

Делегация страны оратора надеется, что, несмотря 

на нынешнюю обстановку, в которой царит гнев, 

стремление к построению мира возобладает с обеих 

сторон. Блокада сектора Газа и массовые задержания 

палестинцев должны быть прекращены, и прави-

тельство Израиля должно соблюдать нормы между-

народного права. В противном случае международ-

ное сообщество не сможет дать палестинскому 

народу возможность реализовать свое неотъемлемое 

право на создание собственного жизнеспособного 

государства в безопасных и международно признан-

ных границах. 

65. Г-жа Дханутирто (Индонезия) говорит, что 

нынешние события в секторе Газа явно произошли 

не на пустом месте; имеются убедительные докумен-

тальные доказательства эскалации насилия со сто-

роны поселенцев, расширения поселений и ухудше-

ния ситуации с правами человека в Палестине. Про-

должающаяся агрессия в секторе Газа является пря-

мым следствием безнаказанности, и Организация 

Объединенных Наций все еще не приняла меры. Ин-

донезия решительно осуждает неизбирательные 

нападения Израиля на гражданское население и 

вновь призывает к немедленному прекращению 

огня, обеспечению беспрепятственного доступа к 

гуманитарной помощи и прекращению вынужден-

ного перемещения палестинцев. 

66. Нынешнему насилию необходимо положить ко-

нец, поскольку оно причиняет безмерные страдания 

и будет иметь более широкие региональные и гло-

бальные последствия. Необходимо принять меры 

для устранения коренных причин конфликта, в том 

числе прекратить расширение незаконных поселе-

ний на оккупированных территориях, которое пред-

ставляет собой явное препятствие на пути к урегу-

лированию в соответствии с принципом сосущество-

вания двух государств. Делегация страны оратора 

поддерживает просьбу о вынесении Международ-

ным Судом консультативного заключения относи-

тельно правовых последствий таких нарушений; 

безнаказанность никогда не должна становиться 

нормой, и ни одна из сторон вооруженного кон-

фликта не может стоять выше норм международного 

гуманитарного права. Действия, совершаемые в 

настоящее время, равносильны военному преступле-

нию. В связи с этим необходимо создать независи-

мую комиссию по расследованию гуманитарной си-

туации в секторе Газа, и международное сообщество 

должно добиться ощутимого прогресса в урегулиро-

вании затянувшегося конфликта. 

67. Г-жа Хамза (Бруней-Даруссалам) говорит, что 

тяготы, выпавшие на долю палестинского народа, 

находящегося под властью оккупирующей державы, 

усугубляются недавними событиями в Палестине и 

катастрофической гуманитарной ситуацией на ме-

стах. Помимо внесудебных казней, палестинцы в 

секторе Газа подвергаются бесчеловечной блокаде, 

из-за которой они лишены возможности удовлетво-

рять такие базовые потребности, как потребность в 

продовольствии, водоснабжении и электроснабже-

нии. Нынешняя эскалация является результатом про-

должающегося угнетения со стороны оккупирую-

щей державы, включая длительную оккупацию, 

акты вынужденного перемещения и продолжающе-

еся расширение незаконных поселений. 

68. Оккупирующая держава должна обеспечить 

ослабление напряженности и прекратить агрессию в 

отношении палестинского народа. При борьбе с 

нарушениями норм международного права прав че-

ловека и международного гуманитарного права 

крайне важно последовательно соблюдать нормы 

международного права и воздерживаться от непро-

порциональных действий. Делегация страны ора-

тора поддерживает просьбу о вынесении Междуна-

родным Судом консультативного заключения о пра-

вовых последствиях, вытекающих из политики и 

практики Израиля на оккупированной палестинской 

территории, включая Восточный Иерусалим. Неза-

висимой международной комиссии по расследова-

нию событий на оккупированной палестинской тер-

ритории, включая Восточный Иерусалим, и в Изра-

иле должен быть предоставлен доступ на оккупиро-

ванную палестинскую территорию. 

69. Государства-члены должны содействовать ра-

боте БАПОР, которое играет ключевую роль в под-

держке уязвимых слоев населения и предоставлении 

возможностей людям в Палестине и за ее пределами. 

Делегация страны оратора выражает искренние со-

болезнования сотрудникам БАПОР и их семьям, по-

терявшим коллег и близких. Гуманитарный персонал 

и гражданские лица никогда не должны подвергаться 



A/C.4/78/SR.24 
 

 

14/14 23-21431 

 

нападениям. Правительство страны оратора будет 

вносить взносы в поддержку деятельности БАПОР, а 

также создало национальный гуманитарный фонд 

для облегчения острой гуманитарной ситуации в Па-

лестине. Бедственное положение палестинского 

народа лежит в основе конфликта на Ближнем Во-

стоке, и прочный мир не может быть достигнут без 

создания независимого Государства Палестина в 

границах, существовавших до 1967 года, со столи-

цей в Восточном Иерусалиме. Наконец, Государству 

Палестина следует предоставить полноправное 

членство в Организации Объединенных Наций. 

70. Г-н Мухамад (Малайзия) говорит, что в до-

кладе Специального комитета отражено продолжаю-

щееся сокрушительное воздействие войны в секторе 

Газа и ошеломительные масштабы разрушений, 

наносимых израильскими военнослужащими. Ны-

нешние военные действия — это очередное жесто-

кое проявление деспотичной политики Израиля по 

отношению к палестинцам на фоне участившихся 

случаев разжигания ненависти и провокационных 

действий со стороны израильских лидеров, насилия 

со стороны поселенцев и военных операций на окку-

пированных территориях. 

71. Малайзия самым решительным образом осуж-

дает неизбирательные убийства гражданских лиц и 

непропорциональное применение силы Израилем в 

секторе Газа, а также его полное игнорирование 

норм международного права, включая международ-

ное право прав человека и международное гумани-

тарное право. Нанесение ударов по гражданскому 

населению и гражданской инфраструктуре и лише-

ние доступа к товарам и услугам первой необходи-

мости, таким как водоснабжение и электроснабже-

ние, приравнивается к военным преступлениям. Де-

легация страны оратора отдает дань памяти граж-

данским лицам, в том числе сотрудникам БАПОР, 

погибшим в секторе Газа. В условиях незаконной ок-

купации со стороны Израиля палестинцы лишены 

основных прав человека. Неослабевающее и систе-

матическое угнетение и бесчеловечная политика и 

меры Израиля в отношении палестинцев получили 

широкое осуждение как действия, близкие к апарте-

иду. 

72. Несмотря на многочисленные резолюции Орга-

низации Объединенных Наций, не произошло ни-

чего, что изменило бы судьбу палестинцев. Малай-

зия призывает к немедленному прекращению веду-

щихся боевых действий в секторе Газа, что крайне 

важно для предотвращения дальнейшей гибели ни в 

чем не повинных людей. Совет Безопасности должен 

выполнять свою обязанность по защите мира и без-

опасности во всем мире. Свободные нации мира 

должны объединиться, чтобы положить конец угне-

тению и оккупации Палестины, которые являются 

первопричиной многолетней напряженности в реги-

оне. Конфликт может быть урегулирован исключи-

тельно в соответствии с принципом сосуществова-

ния двух государств в пределах границ по состоянию 

до 1967 года со столицей Государства Палестина в 

Восточном Иерусалиме. 

73. Г-н Сахрауи (Алжир) говорит, что нынешнее 

нападение на сектор Газа вновь свидетельствует о 

вопиющем пренебрежении оккупационных сил 

всеми международными нормами. Спустя месяц по-

сле начала агрессии международная реакция все еще 

остается недостаточной, что является проявлением 

действующих в мире двойных стандартов. Политика 

«выжженной земли» в секторе Газа сродни попытке 

оккупирующей стороны закрепить фактическое по-

ложение дел на местах на Западном берегу и в Иеру-

салиме, где, несмотря на резолюцию 2334 (2016) Со-

вета Безопасности, продолжается политика строи-

тельства поселений, сопровождающаяся оскверне-

нием мусульманских и христианских святынь. Те, 

кто совершил недавние нападения в секторе Газа, не 

пощадили никого и ничего: пострадали гуманитар-

ные работники, сотрудники Организации Объеди-

ненных Наций, больницы, мечети и церкви. Ничто 

не может оправдать жестокость оккупации по отно-

шению к палестинцам. Возложение вины на жертву 

и ложные заявления о самообороне несостоятельны 

с юридической точки зрения и предосудительны в 

моральном отношении. Необходимо немедленно 

объявить о прекращении огня, пока весь Ближний 

Восток не оказался вовлечен в конфликт. Необхо-

димо прекратить блокаду сектора Газа и допустить 

поставки гуманитарной помощи. Страна оратора 

уже доставила воздушным транспортом жизненно 

важные грузы в приграничный аэропорт Эль-Ариш. 

74. Большинство жителей сектора Газа изначально 

были беженцами. Меньше всего им нужна вторая 

Накба. Алжир отвергает любые попытки насиль-

ственного перемещения. Было бы заблуждением 

считать, что с течением времени аномальная ситуа-

ция может стать нормой; за прошедшие десятилетия 

палестинское сопротивление лишь усилилось. Мир 

на Ближнем Востоке невозможен без всеобъемлю-

щего и справедливого урегулирования вопроса о Па-

лестине, включая создание независимого палестин-

ского государства со столицей в Иерусалиме. 

Заседание закрывается в 17 ч 45 мин. 

 

https://undocs.org/ru/S/RES/2334(2016)

